外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所上

市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主

体自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用"自上而下"的策略，通

过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的

决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种

进行投资。本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配

置、投资组合进行修正，通过投资组合的分散化等方式，来主动应对可能发生的其他价

格风险。

此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用多

种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜

在价格风险，及时对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目 本期末 上年度末

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告

第 35 页，共 47 页

2016 年 6 月 30 日 2015 年 12 月 31 日

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

公允价值

占基金资产

净值比例

（%）

交易性金融资产

－股票投资
285,512,572.71 7.51 110,962,651.38 2.75

交易性金融资产

－基金投资

- - - -

交易性金融资产

－债券投资

3,093,777,832.16 81.41 2,593,653,158.3

3

64.28

交易性金融资产

－贵金属投资
- - - -

衍生金融资产－

权证投资

- - - -

其他 0 - 0 -

合计
3,379,290,404.87 88.93 2,704,615,809.7

1

67.03

注：其他价格风险敞口中其他项主要涉及股指期货投资。在当日无负债结算制度下，结

算准备金已包括所持期货投资产生的持仓损益，则其他中包含的期货投资与相关的期货

暂收款(结算所得的持仓损益)之间按抵销后的净额为 0。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

本基金管理人运用定量分析方法对本基金的其他价格风险进行分析。下表为

其他价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投资价

格发生合理、可能的变动时，将对基金资产净值产生的影响。正数表示可能

增加基金资产净值，负数表示可能减少基金资产净值。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末

2016 年 6 月 30 日

上年度末

2015 年 12 月 31 日

基金业绩比较基准增

加 5%
6,485,958.51 309,372,265.08

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告

第 36 页，共 47 页

基金业绩比较基准减

少 5%
-6,485,958.51 -309,372,265.08

注：基金业绩比较基准＝两年期银行定期存款收益率(税后)

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 权益投资 285,512,572.71 7.33

 其中：股票 285,512,572.71 7.33

2 固定收益投资 3,093,777,832.16 79.47

 其中：债券 3,093,777,832.16 79.47

 资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售

金融资产
- -

6 银行存款和结算备付金合计 443,584,856.84 11.39

7 其他各项资产 69,992,272.11 1.80

8 合计 3,892,867,533.82 100.00

注：本基金本报告期末未持有通过沪港通交易机制投资的港股。

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值
占基金资产净

值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 7,946,120.00 0.21

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告

第 37 页，共 47 页

B 采矿业
34,843,417.98

0.92

C 制造业 88,499,326.29 2.33

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 - -

E 建筑业 775,274.28 0.02

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 17,570,987.50 0.46

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 2,712,965.90 0.07

J 金融业 114,711,060.66 3.02

K 房地产业 15,080,978.00 0.40

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 20,126.10 0.00

N 水利、环境和公共设施管理业 - -

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 3,352,316.00 0.09

S 综合 - -

 合计 285,512,572.71 7.51

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量(股) 公允价值
占基金资产

净值比例(％)

1 601688 华泰证券 2,129,100.00 40,282,572.00 1.06

2 600030 中信证券 2,314,800.00 37,569,204.00 0.99

3 600028 中国石化 4,200,281.00 19,825,326.32 0.52

4 601169 北京银行 1,804,398.00 18,711,607.26 0.49

5 601009 南京银行 1,932,660.00 18,147,677.40 0.48

6 002450 康得新 933,387.00 15,960,917.70 0.42

7 000656 金科股份 3,947,900.00 15,080,978.00 0.40

8 002239 奥特佳 913,010.00 14,708,591.10 0.39

9 000089 深圳机场 1,043,711.00 8,871,543.50 0.23

10 601111 中国国航 1,286,900.00 8,699,444.00 0.23

11 603308 应流股份 339,900.00 8,545,086.00 0.22

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告

第 38 页，共 47 页

12 002096 南岭民爆 562,500.00 8,381,250.00 0.22

13 002299 圣农发展 306,800.00 7,946,120.00 0.21

14 600123 兰花科创 1,089,200.00 7,820,456.00 0.21

15 000059 华锦股份 821,385.00 7,638,880.50 0.20

16 002050 三花股份 785,184.00 7,577,025.60 0.20

17 600583 海油工程 1,041,626.00 7,197,635.66 0.19

18 002434 万里扬 624,305.00 6,792,438.40 0.18

19 600019 宝钢股份 1,358,200.00 6,655,180.00 0.18

20 300161 华中数控 198,200.00 6,074,830.00 0.16

21 300362 天翔环境 100,000.00 5,740,000.00 0.15

22 300336 新文化 134,200.00 3,352,316.00 0.09

23 300508 维宏股份 10,383.00 2,642,473.50 0.07

24 601611 中国核建 37,059.00 775,274.28 0.02

25 601127 小康股份 8,662.00 206,761.94 0.01

26 603131 上海沪工 1,263.00 76,664.10 0.00

27 300515 三德科技 1,355.00 63,508.85 0.00

28 300518 盛讯达 1,306.00 61,186.10 0.00

29 603958 哈森股份 2,372.00 34,394.00 0.00

30 002802 洪汇新材 1,629.00 24,565.32 0.00

31 603909 合诚股份 1,095.00 20,126.10 0.00

32 603016 新宏泰 1,602.00 13,600.98 0.00

33 300520 科大国创 926.00 9,306.30 0.00

34 002805 丰元股份 971.00 5,631.80 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产

净值比例（％）

1 601688 华泰证券 58,150,688.20 1.44

2 600030 中信证券 46,416,089.00 1.15

3 600028 中国石化 40,859,049.26 1.01

4 601668 中国建筑 27,903,317.00 0.69

5 601233 桐昆股份 25,569,038.01 0.63

6 600019 宝钢股份 19,787,360.78 0.49

7 601111 中国国航 19,414,103.00 0.48

8 601166 兴业银行 19,410,959.00 0.48

9 601009 南京银行 19,261,321.00 0.48

10 601169 北京银行 19,260,883.48 0.48

11 601933 永辉超市 16,490,333.20 0.41

12 300273 和佳股份 16,137,849.60 0.40

13 002727 一心堂 15,902,460.50 0.39

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告

第 39 页，共 47 页

14 600497 驰宏锌锗 15,892,603.73 0.39

15 600428 中远航运 15,854,959.81 0.39

16 000792 盐湖股份 15,854,785.50 0.39

17 600005 武钢股份 15,841,721.74 0.39

18 601088 中国神华 15,687,326.06 0.39

19 601628 中国人寿 15,640,928.12 0.39

20 002299 圣农发展 15,580,606.23 0.39

注：“买入金额”按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易

费用。

7.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额

占期初基金

资产净值比

例（％）

1 601688 华泰证券 36,745,504.14 0.91

2 600028 中国石化 33,692,789.00 0.84

3 601668 中国建筑 30,289,271.00 0.75

4 601233 桐昆股份 28,259,424.69 0.70

5 002191 劲嘉股份 21,783,500.50 0.54

6 601166 兴业银行 19,027,544.00 0.47

7 002727 一心堂 17,164,602.80 0.43

8 600428 中远航运 16,888,554.34 0.42

9 601933 永辉超市 16,673,620.81 0.41

10 000792 盐湖股份 16,065,483.05 0.40

11 600005 武钢股份 15,953,326.76 0.40

12 601088 中国神华 15,796,741.78 0.39

13 600497 驰宏锌锗 15,728,281.00 0.39

14 600259 广晟有色 15,658,475.69 0.39

15 002627 宜昌交运 15,353,703.44 0.38

16 600688 上海石化 14,487,127.71 0.36

17 002590 万安科技 14,104,863.00 0.35

18 002325 洪涛股份 13,918,564.75 0.34

19 300273 和佳股份 13,805,568.00 0.34

20 601628 中国人寿 13,715,458.64 0.34

注：“卖出金额”按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易

费用。

7.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票的成本（成交）总额 1,227,606,238.95

卖出股票的收入（成交）总额 1,049,335,488.88

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告

第 40 页，共 47 页

注：“买入股票成本”、“卖出股票收入”均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）

填列，不考虑相关交易费用。

7.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值
占基金资产净值

比例(％)

1 国家债券 89,514,000.00 2.36

2 央行票据 - -

3 金融债券 171,030,000.00 4.50

 其中：政策性金融债 171,030,000.00 4.50

4 企业债券 55,005,108.50 1.45

5 企业短期融资券 2,526,934,000.00 66.50

6 中期票据 214,532,000.00 5.65

7 可转债（可交换债） 36,762,723.66 0.97

8 同业存单 - -

9 其他 - -

10 合计 3,093,777,832.16 81.41

7.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称 数量(张) 公允价值
占基金资产净

值比例(％)

1 041556052
15 大秦铁路

CP001
3,400,000 341,666,000.00 8.99

2 011517019
15 华电

SCP019
2,000,000 200,760,000.00 5.28

3 011548003
15 中节能

SCP003
1,500,000 150,585,000.00 3.96

4 011606001
16 电网

SCP001
1,500,000 150,255,000.00 3.95

5 150416 15 农发 16 1,200,000 120,000,000.00 3.16

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告

第 41 页，共 47 页

7.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

7.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明细

本基金本报告期末未持有贵金属。

7.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

7.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

7.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

代码 名称 持仓量 合约市值 公允价值变动 风险说明

IC1612
中证 500 股指期

货 1612 合约
23 26,018,520.00 3,001,320.00 -

IC1609
中证 500 股指期

货 1609 合约
22 25,828,880.00 3,406,079.15 -

IF1609
沪深 300 股指期

货 1609 合约
28 25,566,240.00 3,172,454.55 -

IC1607
中证 500 股指期

货 1607 合约
-30 -36,260,400.00 -1,026,576.00 -

公允价值变动总额合计 8,553,277.70

股指期货投资本期收益 102,231.10

股指期货投资本期公允价值变动 952,411.90

7.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

本基金将根据风险管理的原则，以套期保值为目的，有选择地投资于股指期货。套

期保值将主要采用流动性好、交易活跃的期货合约。

7.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

7.11.1 本期国债期货投资政策

为有效控制债券投资的系统性风险，本基金根据风险管理的原则，以套期保值为目

的，适度运用国债期货，提高投资组合的运作效率。

7.11.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未投资国债期货。

国投瑞银境煊保本混合型证券投资基金 2016 年半年度报告